
NÁRODNÍ 
HOSPODÁŘSTVÍ

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová, SŠ KNIH, o. p. s.

CZ.1.07/1.1.00/14.0143



Definice
národního hospodářství

„veškeré činnosti směřující 
k získání zdrojů, jejich zpracování 
a k produkci výrobků a služeb, a 

také veškeré podniky a 
domácnosti, které existují v daném 

státě“
(zdroj: 1, str. 8)

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



Subjekty národního hospodářství

1. Stát – státní instituce

2. Spotřebitelé – domácnosti

3. Firmy

Národní hospodářství ČR je systém, který se 
skládá ze subsystémů (subjektů národního 
hospodářství) a je zároveň součástí systému 
vyššího řádu např. hospodářství EU.

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



Odvětví
„určitá část národního hospodářství tvořená podniky 
s podobnou hlavní činností“ (Zdroj: 2, str. 7)

Od 1. ledna 2008 používá Česká republika statistickou 
klasifikaci ekonomických činností CZ-NACE, kterou 
jsou povinny používat taktéž všechny státy Evropské 
unie.

ODVĚTVÍ 

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



ODVĚTVOVÁ STRUKTURA NÁRODNÍHO 
HOSPODÁŘSTVÍ (4)

PŘÍKLAD SROVNÁNÍ OKEČ A CZ-NACE

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



(Zdroj 2, str. 7)

ODVĚTVOVÁ STRUKTURA NÁRODNÍHO 
HOSPODÁŘSTVÍ

Oblasti hlavní činnosti

Výroba

dobývání 
nerostných 

surovin

zpracovatelský 
průmysl

stavebnictví

Obchod

velkoobchod

maloobchod

Služby

pohostinství

doprava a 
skladování

pošty a 
telekomu-

nikace

peněžní a 
pojišťovací 

služby

opravy

Veřejná 
správa

veřejná správa 
= úřady

obrana

sociální 
zabezpečení

školství 

zdravotnictví

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



Národní hospodářství členíme do 4 sektorů 
(skupin s podobnými znaky)

� Primární sektor
� Sekundární sektor
� Terciální sektor
� Kvarciální sektor

SEKTRY

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



ZDROJE

[1] KLÍNSKÝ, P.; MÜNCH, O.: Ekonomika 1 pro obchodní akademie a ostatní 

střední školy. Praha: Eduko, 2010, ISBN 978-80-87204-24-5. 

[2] KLÍNSKÝ, P.; MÜNCH, O.: Ekonomika 2 pro obchodní akademie a ostatní 

střední školy. Praha: Eduko, 2010, ISBN 978-80-87204-30-6. 

[3] NOVOTNÝ, Z.; DYNTAROVÁ, V.; KAFKOVÁ, R.: Podniková ekonomika 2. 
Obchodní akademie, Břeclav, 2010 

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



PRIMÁRNÍ SEKTOR NÁRODNÍHO 
HOSPODÁŘSTVÍ

� Zemědělství
� Lesnictví
� Rybolov
� Těžba nerostných surovin

Náplní činnosti těchto sektorů národního 
hospodářství je dobývání, obhospodařování a 
produkce přírodních zdrojů.

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



SEKUNDÁRNÍ SEKTOR

� Zpracovatelský průmysl
� Výroba a rozvod elektřiny a plynu
� Stavebnictví

Náplní činnosti těchto sektorů národního 
hospodářství je zpracování produkce primárního 
sektoru.

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



TERCIÁLNÍ SEKTOR

� obchod
� pohostinství
� Telekomunikace
� Školství

Náplní činnosti těchto sektorů 
národního hospodářství je především 
poskytování služeb.

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



KVARCIÁLNÍ SEKTOR

� Věda
� Výzkum

Náplní činnosti těchto sektorů národního 
hospodářství je především provádění vědecké a 
výzkumné činnosti, která dále rozšiřuje dosavadní 
poznání používané v běžné praxi.

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



ZDROJE

Obr. 1 - MYRABELLA. Wikimedia Commons [online]. [cit. 5. 2. 2013]. 
Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Champ_de_bl%C3%A9_Seine-
et-Marne.jpg

Obr. 2 - IEMURA, Junta. Wikimedia Commons [online]. [cit. 5. 2. 2013]. 
Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Sasebo_Heavy_Industries_01.j
pg

Obr. 3 - ARMY MEDICINE. Flickr [online]. [cit. 5. 2. 2013]. 
Dostupný na WWW: 
http://www.flickr.com/photos/armymedicine/8445322738/sizes/c/in/phot
ostream/

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová



ZDROJE

Všechna necitovaná autorská díla jsou dílem autorky.

Všechny neocitované kliparty a další grafické objekty jsou součástí prostředků 

výukového SW Smart Notebook a MS Office.“

Zpracovala: Ing. Renata Skýpalová, SŠ KNIH, o. p. s.


